Ata n.º 22

Aos 28 dias do mês de novembro de 1996, no Hotel Burbom em Foz do Iguaçu, reuniram-se os

componentes do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu e

convidados, para homenagear o senhor Euclides Girolamo Scalco-Presidente da Itaipu

Binacional e Francisco Cunha diretor presidente do Jornal Gazeta do Paraná e Rede

paranaense de televisão com o TITULO CIDADÃO HONORARIO, pelos serviços prestados a toda

comunidade lindeira ao lago de Itaipu. Composta a mesa pelas autoridades presentes, entre os

quais o presidente do Conselho Jose Luiz Dias, vice-governadora do Estado Emilia Belinatti,

deputados Sergio Spada Samis da Silva e Elio Rush, prefeito de Foz Dobrandino Gustavo da

Silva, prefeito eleito de Foz Hary Daijó, bispo D. Olívio Frozza, juiz Luiz Carlos, presidente da

câmara de vereadores de Foz e os homenageados Euclides G. Scalco e Francisco Paraná.

Procedeu-se primeira a homenagem com o TITULO DE CIDADÃO HONORARIO ao senhor

Francisco Paraná. Em seguida a entrega de CIDADÃO HONORARIO ao senhor Euclides G.

Scalco. Usando da palavra o presidente do Conselho José Luiz Dias, abordou e justifica a

entrega dos títulos a todos fala do papel do Conselho e do trabalho realizado pela Itaipu

Binacional trará desenvolvimento do Conselho dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu e

agradeceu o prestigio recebido neste ato. Doutor Francisco Paraná saúda todos os presentes

citando os prefeitos, presidentes de câmaras de vereadores, presidentes das associações

comerciais, das associações comerciais, industriais e agropecuárias, componentes da mesa e

demais convidados. Falou da Itaipu Binacional ,sua origem, importância, dimensão, sua missão

de gerar energia para o Brasil e o Paraguai, agradece a homenagem a si prestada. Doutor

Euclides Scalco, saúda os presentes, aborda do papel e postura assumidos pelo jornal Gazeta

do Povo, pré royalties aos municípios lindeiros e ao Estado do Paraná, cita os pagamentos

efetuados em dia pela Itaipu aos municípios e diz que até se lembra/97 os débitos em ,sobre s

royalties anteriores à sua gestão, estarão pagos. Fala da importante decisão de assinar

convenio da Itaipu com o Unicef, acessando recursos financeiros sobre visitação à Itaipu sendo

50% dos recursos financeiros aplicados na região e 50% no Estado do Paraná e Brasil. Comenta

sobre a disposição de Itaipu para integrar os jogos da natureza do programa do governo

estadual e nas ações em defesa do meio ambiente e outros que dêem à região, retorno as suas

necessidades, finaliza agradecendo os presentes. A governadora em exercício Emília Belinatti,

registra seu apreço aos homenageados, enaltece a iniciativa do Conselho e fala da Itaipu e seu

papel. A senhora Ana Maria Carlessi entrega flores a senhora Emília Belinatti. Encerra-se a ata

que aqui fica registrado por mim Luís Aguide Oliveira.